132 Terça-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL 7 Outubro 2025

ATA DO CONSELHO DA COMENDA
MISSIONÁRIOS DANIEL BERG E

GUNNAR VINGREN

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 96C455760070C8C8.

00100.190738/2025-98

SENADO FEDERAL

APROVADA NA 1°
REUNIÃO DE 2025.
24.09.2025
PUBLIQUE-SE

CONSELHO DA COMENDA MISSIONÁRIOS DANIEL BERG E GUNNAR VINGREN

ATA DA l3 REUNIÃO DO CONSELHO DA COMENDA MISSIONÁRIOS DANIEL BERG E
GUNNAR VINGREN, REALIZADA EM 24 DE SETEMBRO DE 2025, QUARTA-FEIRA, ÀS
16H59, NA SALA SENADOR LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA, DESTINADA À APRECIAÇÃO
DAS INDICAÇÕES E À ESCOLHA DOS AGRACIADOS DA 2ª EDIÇÃO DA COMENDA.

Às dezesseis horas e cinquenta e nove minutos do dia vinte e quatro de setembro de dois mil e
vinte e cinco. na Sala Senador Luiz Henrique da Silveira, reuniram-se os Senhores Senadores e
as Senhoras Senadoras membros do Conselho da Comenda Missionários Daniel Berg e Gunnar
Vingren, de acordo com a lista de presença anexa. Os trabalhos foram abertos pelo presidente do
Conselho, Senador Zequinha Marinho - antes de iniciar os trabalhos, gostaria de informar que a
Secretaria do Conselho recebeu 19 (dezenove) indicações. Por votação, o Conselho decidiu que,
para receber a Comenda Missionários Daniel Berg e Gunnar Vingren, em 2025, os agraciados
serão: Pe. Omar Raposo; Manoel Ferreira; Pr. Flávio Henrique Oliveira: Lar Davis: Pr. Flávio de
Castro Marinho; e Pr. Carlos Natalino Brito de Andrade.
Foi apresentada ao colegiado a ata da presente reunião para aprovação, dispensada a leitura. Não
havendo objeção, os Senhores Senadores e a as Senhoras Senadoras aprovaram. Nada mais
h~v_endo a tratar~ f resente reunião foi encerrada às 17h54 e eu, Lília de Melo Dias .

. LJ.- t:L • . Gestora do Núcleo de Premiações. Frentes e Grupos
Parlamentars,Íavreia presente Ata qúe, lida aprovada nesta reunião, vai assinada pelo
Presidente do Conselho, conforme Itsta de presença, ue passa a fazer parte integrante desta Ata,
encaminhada para publicação no D" ário do Senado Fe '11--------

Senador ZEQUINHA
Presidente do Conselho da Comenda Mi io . .......,~ = at'lierBerg e Gunnar Vingren

7 Outubro 2025 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL Terça-feira 133

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 96C455760070C8C8.

00100.190738/2025-98

SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
57ª LEGISLATURA

Em 24 de setembro de 2025
(quarta-feira)

Durante a Ordem do Dia

RESULTADO

1º Evento

COMENDA MISSIONÁRIOS DANIEL BERG E GUNNAR
VINGREN - CMDG

Votação dos Agraciados da Comenda Missionários Daniel Berg e Gunnar Vingren

Local Sala Senador Luiz Henrique da Silveira

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 24/09/2025 às 18:33.

134 Terça-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL 7 Outubro 2025

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 96C455760070C8C8.

00100.190738/2025-98

Resultado da 1º Evento da CMDG, em 24 de setembro de 2025 2

Votação dos Agraciados da Comenda Missionários
Daniel Berg e Gunnar Vingren

Assunto / Finalidade:
Apreciação das Indicações e Escolha dos Agraciados da 2ª edição da Comenda

Missionários Daniel Berg e Gunnar Vingren.

Resultado: Por votação, o Conselho decidiu que, para receber a Comenda Missionários
Daniel Berg e Gunnar Vingren, em 2025, os agraciados serão: Manoel Ferreira; Pr.
Flávio Henrique Oliveira; Lar Davis; Pr. Flávio de Castro Marinho; Pe. Omar Raposo e
Pr. Carlos Natalino Brito de Andrade.

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 24/09/2025 às 18:33.

7 Outubro 2025 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL Terça-feira 135

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 96C455760070C8C8.

00100.190738/2025-98

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

Comenda Missionários Daniel Berg e Gunnar Vingren

TITULARES SUPLENTES
Senado Federal

ZEQUINHA MARINHO
EDUARDO BRAGA
WEVERTON
CARLOS PORTINHO
EDUARDO GIRÃO PRESENTE
TEREZA CRISTINA PRESENTE
CID GOMES
PLÍNIO VALÉRIO PRESENTE
ELIZIANE GAMA
HUMBERTO COSTA PRESENTE
DAMARES ALVES PRESENTE
EFRAIM FILHO PRESENTE

Não Membros Presentes
FABIANO CONTARATO
NELSINHO TRAD
JORGE SEIF
STYVENSON VALENTIM
PROFESSORA DORINHA SEABRA
AUGUSTA BRITO
ANGELO CORONEL
SÉRGIO PETECÃO
PAULO PAIM

25/09/2025 14:41:42

Página 1 de 1

136 Terça-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL 7 Outubro 2025

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 96C455760070C8C8.

00100.190738/2025-98

Reunião de: 24/09/2025 Notas Taquigráficas - Comissões SENADO FEDERAL

SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

SECRETARIA DE REGISTRO E REDAÇÃO PARLAMENTAR

REUNIÃO
24/09/2025 - 1ª - Comenda Missionários Daniel Berg e Gunnar Vingren

O SR. PRESIDENTE (Zequinha Marinho. Bloco Parlamentar Democracia/PODEMOS - PA. Fala da Presidência.) -
Declaro aberta a 1ª Reunião do Conselho da Comenda Missionários Daniel Berg e Gunnar Vingren, instituída pelo ato
do Presidente do Senado Federal nº 15, de 2025.
Esta reunião tem como finalidade a apreciação das indicações e escolha dos agraciados da 2ª edição da Comenda
Missionários Daniel Berg e Gunnar Vingren, instituída pela Resolução do Senado Federal nº 3, de 2023.
Informo que está aberta a votação para a escolha dos agraciados.

(Procede-se à votação.)

O SR. PRESIDENTE (Zequinha Marinho. Bloco Parlamentar Democracia/PODEMOS - PA) - Cada membro do conselho
pode votar em até três nomes constantes da cédula de votação. Em caso de empate, compete ao Presidente do conselho
desempatar a votação, por analogia ao Regimento Interno do Senado Federal, art. 89, inciso XI.

(Procede-se à apuração.)

O SR. PRESIDENTE (Zequinha Marinho. Bloco Parlamentar Democracia/PODEMOS - PA) - Após a apuração das
células, declaro que foram escolhidos os seguintes agraciados: Pastor Manoel Ferreira, 10 votos; Flávio Henrique, 8 votos;
Lar Davis, 8 votos; Flávio Marinho, 8 votos; Padre Omar Raposo, 7 votos; Pastor Carlos Natalino de Andrade, 7 votos.
(Palmas.)

Antes de encerrar, proponho a dispensa da leitura e a aprovação da ata que será composta pela lista de presença, pelo
resultado da reunião e pelas notas taquigráficas.
Cumprida a finalidade, declaro encerrada a presente reunião.

(Iniciada às 16 horas e 59 minutos, a reunião é encerrada às 17 horas e 54 minutos.)

1/1

7 Outubro 2025 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL Terça-feira 137

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 96C455760070C8C8.

00100.190738/2025-98